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1. UVOD 

U uvodnom dijelu prikazani su metodologija rada i obrazloženje teme, a koje obuhvaćaju definiranje 

problema i predmeta istraživanja, definiranje ciljeva rada, prikaz metoda koje se koriste za prikupljanje, 

analizu i interpretaciju podataka te strukturu rada.  

1.1. Definicija problema i predmeta istraživanja 

Predmet istraživanja ovog završnog rada je specifičnosti računovodstva u ugostiteljstvu, prikazano na 

primjeru poduzeća Mimoza d.o.o. Prikazat će se specifičnosti računovodstva i regulatorni okvir u 

ugostiteljskoj djelatnosti. Prema Gržinić i Floričić (2015.), ugostiteljstvo je industrija koja uključuje 

restorane, hotele, kockarnice, događanja, zabavne parkove, krstarenja i druge usluge u vezi s granom 

turizma. Kao takva, ova industrija nije važna samo gospodarstvo države, već i za poduzeća, kupce, 

zaposlenike. Posebni strukovni propisi i podzakonski akti čine temelj za poslovanje ugostiteljskog 

objekta i ugostitelji su ih se dužni pridržavati.  

Ugostiteljstvo je jedan od brzorastućih sektora. Ispravno organiziran računovodstveni sustav bitan je 

preduvjet za svako poslovanje, a ugostiteljstvo nije iznimka kada je u pitanju ovo pravilo. Svaki uspješan 

pothvat treba solidno financijsko upravljanje kako bi se omogućio njegov rast. Računovodstvo u 

ugostiteljstvu je ključno za praćenje transakcija. Pravilno organiziran računovodstveni sustav spriječit 

će loše upravljanje i neučinkovito praćenje.  

Računovodstvom se evidentiraju osnovni rashodi, prihodi, dobit, gubitak, imovina i obveze. Nabava 

robe, smještaj gostiju, isplata plaća zaposlenicima, izvještavanje o ukupnoj prodaji, evidentiranje 

transakcija, analiza dobiti i troškova zahtijevaju specijalizirano računovodstveno upravljanje. Bez toga 

cijeli sustav bit će loše vođen i neučinkovit. Uvidom u financijske izvještaje vlasnici mogu dobiti 

informacije potrebne za poboljšanje rada svakog aspekta poslovanja, a uz takve korisne podatke koji 

su im dostupni vlasnici mogu donositi proaktivne odluke i poboljšati profit svog poslovanja. 

1.2. Ciljevi rada 

Svrha i cilj provedenog istraživanja je prikazati računovodstveno praćenje poslovanja ugostiteljskog 

objekta na primjeru stvarnog poduzeća. Sama analiza poslovanja i računovodstvenog praćenja 

obuhvatit će i prikaz svih računovodstvenih radnji, uključujući i zaprimanje i skladištenje robe te 

inventuru.  
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1.3. Metode rada 

Završni rad izradit će se na temelju proučavanja dostupne stručne literature, zakona, pravilnika, 

znanstvenih i stručnih radova, knjiga, priručnika, propisa te korištenja interneta.  

U teorijskom dijelu rada korištene su metode analize svih relevantnih literarnih uradaka, dok su u 

praktičnom dijelu rada korištene komparativna i deduktivna metoda dostupnih podataka. 

1.4. Struktura rada 

Kroz uvodni dio rada definirani su predmet, problem i ciljevi istraživanja rada te su obrazložene metode 

korištene pri izradi završnog rada. 

Rad je podijeljen na dvije cjeline, teorijski i praktični dio. Teorijski dio sastoji se od poglavlja u kojem su 

objašnjene teorijske odrednice računovodstva ugostiteljstva te regulatorni okvir same ugostiteljske 

djelatnosti.  

Praktični dio završnog rada sastoji se od prikaza podataka o poduzeću, teorijskim pojašnjenjima 

financijskih izvještaja i dokumenata koji se koriste u računovodstvenom praćenju ugostiteljske 

djelatnosti, kao i analiza stvarnih podataka i dokumenata dobivenih iz poduzeća. Analiza i usporedba 

podataka prikazane su tekstualno, tabelarno i grafikonima.  
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2. REGULATORNI OKVIR RAČUNOVODSTVA PODUZETNIKA I PRUŽANJA 

UGOSTITELJSKIH USLUGA 

Ugostiteljska djelatnost sastoji se od pružanja usluga davanja hrane i pića te pružanja usluga smještaja. 

Ugostiteljsku djelatnost najčešće obavljaju obrtnici, trgovačka društva, neprofitne organizacije i trgovci 

pojedinci. Pravni i institucionalni okvir ugostiteljske djelatnosti uključuje Zakon o računovodstvu 

(Narodne novine, broj 78/15, 134/15, 120/16, 116/18, 42/20, 47/20, 114/22, 82/23), uključujući i 

Međunarodne računovodstvene standarde i Hrvatske standarde financijskog izvještavanja, Zakon o 

porezu na dobit (Narodne novine, broj 177/04, 90/05, 57/06, 146/08, 80/10, 22/12, 148/13, 143/14, 

50/16, 115/16, 106/18, 121/19, 32/20, 138/20, 114/22) te ostala porezna davanja u vidu poreza na 

dodanu vrijednost, poreza na potrošnju i turističke pristojbe, Zakon o fiskalizaciji  u prometu gotovinom 

(Narodne novine, broj 133/12, 115/16, 106/18, 121/19, 138/20) te Zakon o ugostiteljskoj djelatnosti 

(Narodne novine, broj 85/15, 121/16, 99/18, 25/19, 98/19, 32/20, 42/20, 126/21).  

Poduzetnici koji obavljaju gospodarsku djelatnost ugostiteljstva za početak moraju ispuniti minimalne 

tehničke uvjete, a nakon što su zadovoljeni isti za obavljanje ugostiteljske djelatnosti potrebno je 

izraditi normative o utrošku namirnica, pića i napitaka koja se uslužuju u ugostiteljskom objektu, a koji 

služe da bi se moglo voditi robno knjigovodstvo. Svaki ugostiteljski objekt mora imati prijavljeno radno 

vrijeme, koje se većinom razlikuje u danima vikenda i radnim danima, a samim time mora i brinuti da 

račune ne izdaje van svog radnog vremena.  

Računovodstveno praćenje ugostiteljske djelatnosti uključuje prikupljanje, obradu i utvrđivanje 

ispravnosti knjigovodstvenih isprava, a  potrebnih za obračun PDV-a i poreza na potrošnju na alkoholna 

i bezalkoholna pića na mjesečnoj razini. Na temelju prikupljenih knjigovodstvenih isprava sastavljaju 

se obrasci koji se dostavljaju nadležnoj poreznoj upravi putem sustava e-porezna. Između ostalog, vodi 

se i blagajna poduzetnika i vodi se računa o blagajničkom minimumu i maksimumu, koji su navedeni 

na internom aktu poduzetnika. Također, prate se, prikupljaju i knjiže računi povezane s troškovima 

ugostiteljstva (režije, najam, osiguranje…). Ukoliko subjekt ima djelatnike, voditelj/vlasnik subjekta 

vodi evidenciju o radnom vremenu djelatnika, a na temelju evidencije računovodstvo obračunava plaće 

i dostavlja isplatne liste na potpis djelatnicima. Isplatne liste dostavljaju se u dva primjerka i jednu 

zadržava djelatnik, a jednu poslodavac i mora biti potpisana od strane djelatnika.  

Financijski izvještaji su vezani za poslovanje subjekta sastavljaju se na kraju poslovne godine, kao i ostali 

izvještaji koje zahtjeva porezna uprava i Ministarstvo financija. Financijski izvještaji u računovodstvu 

ugostiteljstva ovise o obliku pravnog subjekta.  
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2.1. Zakon o računovodstvu 

Zakonom o računovodstvu (Narodne novine, broj 78/15, 134/15, 120/16, 116/18, 42/20, 47/20, 

114/22, 82/23) regulirano je sve vezano uz računovodstvo poduzetnika. Tako je definirano 

razvrstavanje poduzetnika, praćenje poslovnih knjiga, korištenje knjigovodstvenih isprava, kao i popis 

imovine i obveza. Također, utvrđena je primjena standarda financijskog izvještavanja, godišnji 

financijski izvještaji i konsolidacija godišnjih financijskih izvještaja, revizija godišnjih financijskih 

izvještaja i godišnjeg izvješća, sadržaj godišnjeg izvješća te javna objava godišnjih financijskih izvještaja 

i godišnjeg izvješća.   

Člankom 5.  definiran je oblik poduzeća, s obzirom na pokazatelje utvrđene posljednji dan u prethodnoj 

poslovnoj godini u odnosu na godinu za koju se financijski izvještaji sastavljaju.  Oblik poduzeća 

određuje se na temelju: 

o visine prihoda,  

o iznosa ukupne aktive i  

o prosječnog broja zaposlenih u jednoj poslovnoj godini. 

Tako razlikujemo mikro poduzetnike, male poduzetnike, srednje poduzetnike i velike poduzetnike.  

Ovisno o obliku poduzetništva definirani su standardi koji se moraju poštovati prilikom financijskog 

izvještavanja: 

o Hrvatski standardi financijskog izvještavanja – primjenjuju ih mikro poduzetnici, mali 

poduzetnici i srednji poduzetnici. 

o Međunarodni standardi financijskog izvještavanja – primjenjuju ih veliki poduzetnici. 

Normativni okvir računovodstva sadrži računovodstvene standarde na međunarodnoj i nacionalnoj 

razini, zakone i ostale propise i podzakonske akte, a koje su poduzetnici dužni primjenjivati u 

financijskom izvještavanju i financijsko izvještavanje uskladiti s istima.  

2.2. Računovodstveni standardi financijskog izvještavanja 

Prema Žager i sur. (2009.), Međunarodni računovodstveni standardi razvijeni su da bi se ujednačili 

računovodstveni sustavi na međunarodnoj razini. Postojeći zakonski propisi u RH pretpostavljaju 

primjenu nacionalnih računovodstvenih standarda, ali i primjenu Međunarodnih računovodstvenih 

standarda, odnosno podrazumijeva se dvojni sustav računovodstvenih standarda. 

Hrvatski standardi financijskog izvještavanja (Narodne novine, broj 86/15, 105/20, 9/21, 150/22) 

definirani su kao skup računovodstvenih načela, na temelju kojih se priznaju, mjere i klasificiraju 

poslovni događaji te sastavljaju i prezentiraju financijski izvještaji. Hrvatske standarde financijskog 

izvještavanja donosi Odbor za standarde financijskog izvještavanja, a Odluka se objavljuje u Narodnim 
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novinama. Odlukom o objavljivanju Hrvatskih standarda financijskog izvještavanja (2015.), definirano 

je da se nacionalni standardi temelje na domaćoj računovodstvenoj teoriji i praksi, kao i Direktivi 

2013/34/EU Europskog parlamenta i Vijeća od 26. lipnja 2013., izmjeni Direktive 2006/43/EZ 

Europskog parlamenta i Vijeća i na stavljanju izvan snage direktiva Vijeća 78/660/EEZ i 83/349/EEZ. 

Međunarodni računovodstveni standardi (Narodne novine, broj 36/93, 18/94, 47/95, 65/96, 39/97, 

105/97, 3/99, 25/99, 148/99, 2/00, 61/06) predstavljaju standardizirani skup pravila za pripremu, 

priznavanje i prikaz sadržaja i rezultata godišnjih financijskih izvještaja. Svrha međunarodnih 

računovodstvenih standarda je usporedivost svih financijskih izvještaja na međunarodnoj razini mogu 

(bilanca, račun dobiti i gubitka). Za javni prikaz i korištenje međunarodnih računovodstvenih standarda 

ne postoji pravilo ili propis, međutim u poslovnom svijetu sve češće se zahtijeva primjena istih. 

Odbor za međunarodne računovodstvene standarde (engl. International Accounting Standards 

Committee) izdaje pravila za prikaz međunarodnih računovodstvenih standarda i svi računovodstveni 

standardi predstavljaju svojevrstan kompromis između različitih zemalja. Od 2001. godine 

Međunarodni računovodstveni standardi nadopunjuju se nazivom Međunarodni standardi financijskog 

izvještavanja.  

2.3. Zakon o porezu na dobit 

Zakonom o porezu na dobit (Narodne novine, broj 177/04, 90/05, 57/06, 146/08, 80/10, 22/12, 

148/13, 143/14, 50/16, 115/16, 106/18, 121/19, 32/20, 138/20, 114/22) regulira se obveza 

poduzetnika da utvrdi i plati porez na dobit. Porezni obveznik je svako trgovačko društvo i bilo koja 

pravna i fizička osoba koja samostalno i trajno obavlja gospodarsku djelatnost sa svrhom ostvarivanja 

bilo kojeg oblika prihoda, dobiti ili dohotka te drugih gospodarskih procjenjivih koristi.  

Prema računovodstvenim propisima, dobit je razlika između prihoda i rashoda prije obračuna poreza 

na dobit. Na temelju utvrđene osnovice obračunava se i plaća porez na dobit i to: 

o 10% ako su realizirani prihodi do 995.421,06 eura (7.500.000,00 kuna) u poreznom razdoblju 

ili 

o 18% ako su prihodi realizirani u poreznom razdoblju jednaki ili veći od 995.421,06 eura 

(7.500.000,00 kuna). 

Uvećanje porezne osnovice može biti radi rashoda/gubitaka od vrijednosnih usklađenja dugotrajne 

materijalne i nematerijalne imovine te financijske imovine, rashoda koji nastanu od vrijednosnog 

usklađenja potraživanja od kupca za isporučena dobra i obavljene usluge, rashoda od nerealiziranih 

tečajnih razlika, rashoda od rezerviranja, smanjenja potraživanja od poslovnih aktivnosti, rashoda od 

ostalih nenovčanih transakcija, smanjenja kratkotrajnih potraživanja po osnovi kamata priznatih u 
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prihode, smanjenja zaliha, povećanja kratkoročnih obveza od poslovnih aktivnosti, povećanja 

kratkoročnih obveza po osnovi kamata priznatih u rashode te za ostale korekcije koje povećavaju dobit. 

Također, umanjenje porezne osnovice može biti na temelju prihoda od vrijednosnih usklađenja 

financijske imovine, prihoda od neostvarenih tečajnih razlika i rezerviranja, povećanja potraživanja od 

poslovnih aktivnosti, prihoda od ostalih nenovčanih transakcija, povećanja zaliha, smanjenja 

kratkoročnih obveza od poslovnih aktivnosti te ostalih korekcija koje smanjuju dobit. 

Ne mora svaki obveznik platiti porez na dobit. Porezni gubitak nastaje ako se utvrdi negativna osnovica 

u postupku utvrđivanja porezne osnovice. 

2.4. Ostala porezna davanja 

Porez na dodanu vrijednost državni je porez i jedan je od oblika poreza na promet. Zakonom o porezu 

na dodanu vrijednost (Narodne novine, broj 73/13, 99/13, 148/13, 153/13, 143/14, 115/16, 106/18, 

121/19, 138/20, 39/22, 113/22, 33/23) regulira se obračun i plaćanje poreza na dodanu vrijednost. 

Predmet oporezivanja porezom na dodanu vrijednost je isporuka dobara i usluga u tuzemstvu od 

strane poreznog obveznika uz naknadu. Osnovna stopa poreza na dodanu vrijednost iznosi 25%. U 

poreznom sustavu RH postoje još snižene stope PDV-a od 5%, 13% i 0%. 

PDV po stopi od 13% obračunava se i plaća na pripremu i posluživanje jela i slastica u i izvan 

ugostiteljskog objekta. Ugostiteljski objekti definirani su čl. 7. i 8. Zakona o ugostiteljskoj djelatnosti 

(Narodne novine, broj 85/15, 121/16, 99/18, 25/19, 98/19, 32/20, 42/20, 126/21 126/21).  Porezni 

obveznici koji pripremu, uslugu gostiju i isporuku jela i slastica ne obavljaju u i izvan ugostiteljskog 

objekta u smislu posebnog propisa te koji ne pružaju dodatne usluge koje omogućuju trenutnu 

konzumaciju obračunavaju i plaćaju PDV po stopi od 25%. 

Porez na potrošnju lokalni je porez i prihod je jedinice lokalne samouprave. Sukladno čl. 22. Zakona o 

lokalnim porezima (Narodne novine, broj  115/16, 101/17, 114/22) porez na potrošnju obračunava se 

na potrošnju skoro svih pića u ugostiteljskim objektima, uključujući alkoholna pića (vinjak, rakija i 

žestoka pića), prirodna i specijalna vina, piva i bezalkoholna pića. Pravna i fizička osoba koja pruža 

ugostiteljske usluge obveznik je poreza na potrošnju. Prodajna cijena pića u ugostiteljskom odnosu, u 

koju nije uključen PDV, čini osnovicu za izračun poreza na potrošnju. 

Prema čl. 2. Zakona o turističkoj pristojbi (Narodne novine, broj 52/19, 32/20, 42/20), turistička 

pristojba prihod je turističke zajednice i ovim Zakonom regulirani su uvjeti plaćanja turističke pristojbe. 

Turistička pristojba plaća za svako pruženo noćenje. Visina turističke pristojbe u gradu Splitu za jedno 

noćenje iznosi 1,33 €. 
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2.5. Zakon o fiskalizaciji u prometu gotovinom 

Zakonom o fiskalizaciji u prometu gotovinom (Narodne novine, broj 133/12, 115/16, 106/18, 121/19, 

138/20) uređuje se cjelokupni postupak fiskalizacije u prometu gotovinom. Definirani su i obveznici 

fiskalizacije, sadržaj računa za provedbu fiskalizacije, provedba postupka fiskalizacije te plaćanje 

između obveznika fiskalizacije gotovim novcem.  

Fiskalizacija predstavlja skup mjera kako bi se omogućila kontrola i efikasan nadzor ostvarenog 

gotovinskog prometa. Obveznici fiskalizacije su svaka pravna i fizička osoba koja se smatra obveznikom 

poreza na dobit prema Zakonu kojim se uređuje porez na dobit (Narodne novine, broj 177/04, 90/05, 

57/06, 146/08, 80/10, 22/12, 148/13, 143/14, 50/16, 115/16, 106/18, 121/19, 32/20, 138/20, 114/22), 

kao i fizička osoba koja je obveznik poreza na dohodak po osnovi samostalne djelatnosti prema 

odredbama Zakona kojim se uređuje porez na dohodak (Narodne novine, broj 115/16, 106/18, 121/19, 

32/20, 138/20, 151/22). 

Osnovni elementi izdanog računa su: 

o osobni identifikacijski broj (OIB) pravne ili fizičke osobe koja je obveznik fiskalizacije,  

o vrijeme i datum izdavanja računa,  

o broj računa,  

o oznaka je li obveznik fiskalizacije u sustavu PDV-a,  

o iznos računa razvrstan po poreznoj stopi (zbrojni iznos naknade i poreza, iznos oslobođenja),  

o način plaćanja, 

o jedinstveni identifikator računa i 

o zaštitni kod izdavatelja. 

Jedinstveni identifikator računa predstavlja zapis kreiran od brojki i slova, a koji je programski generiran 

iz određene grupe podataka. Zaštitni kod izdavatelja obveznika fiskalizacije je zapis kreiran od brojki i 

slova kojim se potvrđuje povezanost fiskalnog obveznika i izdanog računa.  

Sukladno čl. 12 Zakona o fiskalizaciji u prometu gotovinom (Narodne novine, broj 133/12, 115/16, 

106/18, 121/19, 138/20), obveznik fiskalizacije dužan je od Financijske agencije ishoditi digitalni 

certifikat u svrhu provođenja same fiskalizacije izdavanja računa. Digitalni certifikat se koristi za 

elektroničko potpisivanje elemenata računa i za identifikaciju obveznika fiskalizacije prilikom 

elektroničke razmjene podataka. Cilj fiskalizacije je izbjeći sivu ekonomiju i poslovanje na crno, koje 

dovodi do utaje poreza.  
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2.6. Zakon o ugostiteljskoj djelatnosti 

 Zakonom o ugostiteljskoj djelatnosti (Narodne novine, broj 85/15, 121/16, 99/18, 25/19, 98/19, 

32/20, 42/20, 126/21) uređuju se uvjeti i način kako fizičke i pravne osobe mogu obavljati ugostiteljsku 

djelatnost. Čl. 5. Zakona o ugostiteljskoj djelatnosti (Narodne novine, broj 85/15, 121/16, 99/18, 25/19, 

98/19, 32/20, 42/20, 126/21) definira tko može obavljati ugostiteljsku djelatnost, dok čl. 8. definira 

vrste ugostiteljskih objekata. Ugostiteljsku djelatnost mogu obavljati: 

o trgovačka društva,  

o zadruge i  

o obrtnici s uvjetima propisanim za obavljanje ugostiteljske djelatnosti. 

Pod ugostiteljske objekte ubrajaju se i: 

o ugostiteljski objekti za smještaj,  

o hoteli, 

o restorani, 

o kampovi,  

o objekti za catering 

o barovi i 

o objekti za jednostavne usluge.  

Prethodno navedeni objekti razvrstavaju se ovisno o načinu usluživanja i vrsti usluge koja se u objektu 

pruža.  

Ovim Zakonom također je definirano i radno vrijeme ugostiteljskih objekata, ovisno o skupini 

ugostiteljskog objekta. Ukoliko je potrebno produžiti radno vrijeme, ugostiteljski objekt može zatražiti 

suglasnost nadležne jedinice lokalne samouprave. Nadležnost jedinice lokalne samouprave je također 

određivanje radnog vremena objektima za catering i za jednostavne usluge, kao i objektima koji 

djelatnost vrše na otvorenom prostoru.  

Minimalni tehnički uvjeti moraju biti ispunjeni kako bi se mogla obavljati ugostiteljska djelatnost, a 

rješenje o ispunjavanju minimalnih tehničkih uvjeta za restorane i barove izdaje nadležni ured, dok za 

kampove i hotele rješenje o ispunjavanju minimalnih tehničkih uvjeta izdaje nadležno Ministarstvo. 

Ugostitelj je dužan poštovati sljedeća pravila pri obavljanju ugostiteljske djelatnosti: 

o na vidno mjesto na ulazu istaknuti natpis s oznakom oblika ugostiteljskog objekta i informacije 

o radnom vremenu te se pridržavati istaknutog radnog vremena,  

o definirati kućni red i vidno ga istaknuti, ukoliko objekt ima smještajne jedinice isti vidno 

postaviti u svaku smještajnu jedinicu, 
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o definirati normative o potrošnji namirnica za svako jelo, piće i napitak, imati normative u 

objektu i predati ih gostu na zahtjev,  

o vidljivo istaknuti cijene ponuđenih usluga (cijene moraju biti istaknute na hrvatskom jeziku i 

na još barem jednom svjetskom jeziku), 

o gostu izdati ispravan, čitljiv i fiskaliziran račun za pruženu uslugu, 

o omogućiti podnošenje prigovora pisanim putem, a u objektu vidljivo istaknuti obavijest o 

načinu podnošenja prigovora.  

Središnji registar za ugostiteljsku djelatnost jedinstveni je elektronički sustav. Sadržava podatke koji se 

upisuju na temelju rješenja, kojima se usvaja zahtjev ili kojima se ukidaju rješenja, a iste podatke 

Ministarstvo može objaviti na mrežnim stranicama ili učiniti javnim na drugi način.   

2.7. Financijski izvještaji u računovodstvu  

Financijski izvještaji nastaju kao proizvod računovodstva, a zadatak financijskih izvještaja je istinito 

prikazivanje financijske situacije i uspješnost poslovanja poduzeća. Temelji za izradu financijskih 

izvještaja su nastali poslovni događaji u razdoblju za koje se izvještaji izrađuju.  

Financijski izvještaji koje su mali poduzetnici dužni sastaviti su: 

o Bilanca, 

o Račun dobiti i gubitka (Izvještaj o dobiti) i 

o Bilješke uz financijske izvještaje. 

Financijski izvještaji predaju se na javnu objavu putem Registra godišnjih financijskih izvještaja (RGFI), 

a koji je pod kontrolom Financijske agencije (FINA-e). FINA ima ovlasti za prikupiti, evidentirati, 

obraditi, arhivirati, distribuirati i upravljati ustrojenim Registrom godišnjih financijskih izvještaja. Baza 

izvještaja javno je dostupna onim korisnicima koji imaju FINA karticu.  

Prema čl. 32. Zakona o računovodstvu (Narodne novine, broj 78/15, 134/15, 120/16, 116/18, 42/20, 

47/20, 114/22, 82/23) obveznici podnošenja GFI-ja za potrebe statistike, kao i druge potrebe su trgovci 

pojedinci, trgovačka društva, domaće poslovne jedinice i podružnice poduzetnika sa sjedištem u 

inozemstvu te sve druge pravne i fizičke osobe koje su obveznici poreza na dobitak u RH, a prema čl. 

30. st. 1. obveznici javne objave su trgovačka društva i trgovci pojedinci, za redovno poslovanje, u 

slučaju statusne promjene, pokretanja stečajnog postupka ili likvidacijskog postupka. Obveznici javne 

objave su i tuzemne poslovne jedinice i podružnice stranih društava koje posluju prema hrvatskim 

propisima, odnosno koje u RH vode poslovne knjige prema Zakonu o računovodstvu i obveznici su 

poreza na dobit. 
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Prema Rogošić et al. (2021.), pružanje financijskih i nefinancijskih informacija je neophodno iz dva 

razloga: 

o informacije o efikasnosti, troškovima i efektivnosti pruženih usluga, iznosa i izvora za 

pokrivanje troškova te dostupnih izvora za buduće aktivnosti važne su za ocjenu odgovornosti;  

o informacije u financijskim izvještajima mogu biti korisne i na temelju istih mogu se donijeti 

odluke za smjer realizacije općekorisnih projekata 

2.7.1. Bilanca 

Bilanca je prikaz stanja imovine i obveza na početku i kraju izvještajnog razdoblja (vrijednosti i 

strukture) i glavni je pokazatelj promjena neto vrijednosti financijske i ukupne imovine. Ukratko 

rečeno, prikazuje financijski položaj poduzeća te je istovremeno osnovni temelj za ocjenu sigurnosti 

poslovanja. Aktiva i pasiva čine bilancu poduzeća. Aktiva predstavlja svu imovinu jedinice dok pasiva 

predstavlja izvore financiranja, a istodobno aktiva i pasiva moraju biti u ravnoteži. Aktiva obuhvaća 

kratkotrajnu i dugotrajnu imovinu i kapital. Pasiva pak obuhvaća obveze (kratkoročne i dugoročne), 

prihode budućeg razdoblja, odgođeno plaćanje troškova, rezerviranja te kapital i rezerve koji su 

sastavni dio temeljnog kapitala. Tijekom godine u poslovanju organizacije dolazi do predvidivih 

događaja (moguće i nepredvidivih), a koji mogu imati pozitivan ili negativan učinak na poslovanje 

organizacije. Prilikom analize bilance i usporedbe trenutno ostvarenih rezultata s rezultatima iz prošlih 

razdoblja može se doskočiti mogućim prijetnjama poslovanju organizacije te sanirati šteta koja bi 

nastala. Za sve financijske analize, analize aktivnosti, zaduženosti, likvidnosti i profitabilnosti koristi se 

bilanca. Prema Jurić (2023.), Oblik i format bilance za potrebe statistike i javne objave odredila je FINA 

na Obrascu POD-BIL, čija je struktura i sadržaj u skladu s odredbama Pravilnika o strukturi i sadržaju 

godišnjih financijskih izvještaja. Na Obrascu POD-BIL koji se dostavlja FINA-i, uz svaku se bilančnu 

poziciju navodi oznaka AOP. Takav se obrazac može dostaviti i Poreznoj upravi. 

2.7.2. Račun dobiti i gubitka 

Izvještaj o dobiti (račun dobiti i gubitka) prikazuje klasificirani sažetak i detalje transakcija provedenih 

na prihodima, rashodima, neto stjecanju nefinancijske imovine i financiranju. Iz izvještaja o poslovanju 

vidljivo je posluje li organizacija s dobiti. Prihodi predstavljaju povećanje ekonomske koristi, u novcu ili 

ekvivalentu novcu. Suprotno tome, rashodi su svi troškovi koji su potrebni da bi organizacija ostvarila 

prihod. 
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2.7.3. Bilješke uz financijske izvještaje 

Bilješke uz financijske izvještaje sastavni su dio temeljnih financijskih izvještaja i imaju zadatak i svrhu 

pružiti detaljnije informacije, uz one koje su objavljene u financijskim izvještajima, a koje su neophodne 

za lakše razumijevanje izvještaja. Bilješke mogu biti brojčane, opisne, kombinirane, a svi podaci mogu 

se prikazati tabelarno ili grafički. Sastavljanje bilješki uz financijske izvještaje slijedi nakon izrade 

financijskih izvještaja, a ponekad za bilješke ostane malo vremena iako su temeljni dokument.   

Kako bi se financijski izvještaji kroz bilješke lakše razumjeli i podaci u bilješkama lakše povezali s 

podacima u financijskom izvještaju potrebno ih je označiti rednim brojem s pozivom na oznaku šifre u 

financijskom izvještaju. 
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3. SPECIFIČNOSTI RAČUNOVODSTVA PODUZEĆA ZA UGOSTITELJSTVO NA 
PRAKTIČNOM PRIMJERU 

3.1. Opći podaci o poduzeću Mimoza d.o.o. 

Poduzeće Mimoza d.o.o. osnovano je 2003. godine i ima status malog poduzeća. Osnovna djelatnost 

poduzeća je iznajmljivanje i upravljanje vlastitim nekretninama ili nekretninama uzetim u zakup 

(leasing), šifra 6820. Sjedište poduzeća je u Splitu, Kralja Zvonimira 6. U prethodne tri godine poduzeće 

bilježi rast poslovnih prihoda. Pravni oblik poduzeća je društvo s ograničenom odgovornošću, a 

temeljni kapital društva iznosi 604.310 €. Prosječan broj zaposlenih je 40. Poduzeće je u kategoriji malih 

poduzetnika, obveznik je primjene HSFI te sastavljanja bilance, računa dobiti i gubitka i bilješki uz 

financijske izvještaje. 

Poduzeće u svom sastavu ima dva hotela, Hotel Boutique Luxe i Hotel Posh. Hotel Boutique Luxe 

otvoren je 2010. godine, a Hotel Posh 2018. godine. Prosjek popunjenosti kapaciteta u sezoni je 94%, 

van sezone 45%. Hotel Boutique Luxe otvoren je tijekom cijele godine, dok Hotel Posh radi isključivo 

sezonski. 

3.2. Knjigovodstvene isprave  

Da bi mogli kontrolirati poslovanje ugostiteljskog objekta, u nastavku se daje primjer protoka 

dokumentacije povezane s nabavom dobara i pružanjem usluga te one koja povezuje skladište s 

kuhinjom (ili pomoćnim kuhinjama) te restoranom i barom. Prikazat će se i obrazložiti ulazni i izlazni 

računi. 

3.2.1. URA 

Ulazni račun predstavlja dokument kojim se potvrđuje da su roba i/ili usluga nabavljene od dobavljača 

i dobije se tek po isporuci robe ili obavljenoj usluzi. Ulazni račun predstavlja eksternu knjigovodstvenu 

ispravu.  

Osnovni podaci koje bi ulazni račun trebao sadržavati su naziv, OIB i adresa dobavljača, naziv, OIB i 

adresa kupca, vrsta računa, specifikacija robe ili usluga (naziv, količina, jedinica mjere, iznos po jedinici 

mjere, porezna stopa, iznos s PDV-om), način plaćanja i ukoliko je transakcijski račun broj žiro računa 

na koji će se plaćanje izvršiti.  

Svi prikazani ulazni računi namijenjeni su za izravno korištenje u hotelu, ne i za direktnu prodaju tako 

da se ne prate i u materijalnom knjigovodstvu. 
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Grafički prikaz 1. 

Ulazni račun za nabavku hotelskih papuča 

 

Izvor: Mimoza d.o.o. 

Za potrebe Hotel Boutique LUXE tvrtka Mimoza d.o.o. nabavila je hotelske papuče od dobavljača 

COMMO d.o.o. Nabavljeno je 400 pari hotelskih frotir papuča, jedinične cijene 0,64 € bez PDV-a. Stopa 

PDV-a na papuče je 25%.  

 

2200 Obveze prema dobavljačima u zemlji  1600 Pretporez po ulaznim računima 

    320,00                (1)   (1)  64,00      
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4199 Ostale usluge - papuče    

(1)  256,00 

 

 

Ulazni račun knjiži se tako da se tereti potražna strana konta 2200 Obveze prema dobavljačima u zemlji 

na ukupni iznos računa (320,00 €), dok se dugovnoj strani konta 1600 Pretporez na ulazne račune tereti 

iznos poreza (64,00 €), a na dugovnoj strani konta 4199 Ostale usluge - papuče tereti se kupovna 

vrijednost robe bez PDV-a u iznosu od 256,00 €. 

Grafički prikaz 2. 

Ulazni račun za nabavku napitaka 

 

Izvor: Mimoza d.o.o. 
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Za potrebe Hotel Boutique LUXE tvrtka Mimoza d.o.o. nabavila je napitke od dobavljača Moralis d.o.o. 

Nabavljeno je pet vrsta napitaka, različitih mjernih jedinica. Na svaki napitak obračunat je porez na 

dodanu vrijednost od 25%, kao i rabat od 15-20%, ovisno o vrsti napitka. Prodajna vrijednost prije 

rabata iznosila je 240,83 €. Na tu vrijednost ostvaren je rabat u iznosu od 33,35 €. Osnovica za obračun 

poreza dobije se nakon odbijenog rabata i iznosi 207,48 €. Porez na osnovicu iznosi 51,87 €. Ukupan 

iznos računa iznosi 259,35 € s PDV-om.  

2200 Obveze prema dobavljačima u zemlji  1600 Pretporez po ulaznim računima 

    259,35  (2)  (2) 51,87 

 

 

3108 Zalihe pića, hrane i dr.  

(2) 207,48  

 

 

Prilikom knjiženja računa za napitke koristila su se tri konta, konto 2200 Obveze prema dobavljačima 

u zemlji, 1600 Pretporez po ulaznim računima i 3108 Zalihe pića, hrane i dr. u ugostiteljskoj i 

hotelijerskoj djelatnosti. Princip knjiženja je isti kao i kod prethodnog računa, s razlikom konta na koji 

se tereti nabavljena roba.  

Sve zalihe napitaka i hrane koje se koriste za pripremu doručka prate se isključivo u financijskom 

knjigovodstvu, ne i u materijalnom knjigovodstvu. Zalihe se razdužuju po utrošku u hotelskom 

restoranu. Radi se dnevni obračun utroška namirnica i internom fakturom radi se razduženje na 

razredu 3 i tereti se trošak na razredu 4. Zalihe se razdužuju na dnevnoj bazi, po principu da je sve 

nabavljeno i utrošeno, s tom razlikom da ukoliko dođe do kala ili rasipa tereti se i na predmetni konto.  

3108 Zalihe pića, hrane i dr.            4090 Ostali materijalni troškovi (trošak zaliha) 

(2) 207,48   207,48 (2a)        (2a) 207,48 

 

 

Idući primjer ulaznog računa je nabavka higijenskog materijala za potrebe Hotel Boutique LUXE od 

dobavljača Alca d.o.o. Nabavljene su salvete i omekšivač. Na svaki proizvod obračunat je porez na 

dodanu vrijednost od 25%, kao i rabat od 10% na prvu cijenu. Za prvi proizvod dodatno je odobren 

rabat od 36%, dok je za drugi proizvod dodatno odobren rabat od 10%. Prodajna vrijednost prije rabata 

iznosila je 141,52 €. Na tu vrijednost ostvaren je rabat u iznosu od 49,24 €. Osnovica za obračun poreza 
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dobije se nakon odbijenog rabata i iznosi 92,28 €. Porez na osnovicu iznosi 23,07 €. Ukupan iznos 

računa iznosi 115,35 € s PDV-om. 

Grafički prikaz 3. 

Ulazni račun za nabavku higijenskog materijala 

 

Izvor: Mimoza d.o.o. 
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2200 Obveze prema dobavljačima u zemlji  1600 Pretporez po ulaznim računima 

    115,35  (3)  (3) 23,07 

 

 

4009 Ostali izravni i opći troškovi pogona     
(uslužne jedinice)      4008 Materijali u pomoćnoj djelatnosti 

(3) 55,08        (3) 37,20  

 

 

Knjiženje ulaznog računa za nabavku higijenskih potrepština u odnosu na prethodne primjere ulaznih 

računa razlikuje se u tome što su na istom računu nabavljena dva tipa proizvoda i potrebno je oba 

knjižiti zasebno. Nabavljene su salvete, što se svrstava pod Ostali izravni i opći troškovi pogona (uslužne 

jedinice) i omekšivač, što spada u skupinu Materijali u pomoćnoj djelatnosti. 

Poduzeće Mimoza d.o.o., za potrebe hotela, nabavlja i namirnice potrebne za pripremu jela. Nastavno 

u radu bit će prikazani ulazni račun za nabavku mliječnih proizvoda. Mliječni proizvodi također se 

nabavljaju za pripremu hotelskog doručka i nema izravne prodaje. 

Za potrebe Hotel Boutique LUXE nabavljeni su mliječni proizvodi od dobavljača Dukat mliječna 

industrija d.d. Nabavljeno je namirnica u ukupnoj vrijednosti od 122,86 €. Od sedam navedenih 

proizvoda na računu, na četiri proizvoda obračunata je stopa PDV-a od 25%, dok je na tri proizvoda 

obračunata stopa PDV-a od 5%. Temeljem Odluke o proglašenju Zakona o izmjenama i dopunama 

zakona o porezu na dodanu vrijednost (Narodne novine, broj 39/22, 113/22), PDV po stopi od 5% plaća 

se na sve vrste mlijeka u tekućem stanju, homogenizirano, svježe, kondenzirano, pasterizirano te 

nadomjestke za majčino mlijeko. Ukupna prodajna vrijednost bez PDV-a iznosi 105,26 €. PDV po stopi 

od 5% iznosi 2,18 €, dok PDV po stopi od 25% iznosi 15,42 €. Ukupan iznos računa s PDV-om iznosi 

122,86 €. Zalihe nabavljene za pripremu hotelskog doručka ne prate se u materijalnom knjigovodstvu. 

Obračun utroška radi se internom fakturom, na temelju koje se isti i razdužuje.  

U nastavku će biti grafički prikaz računa kao i postupak knjiženja istog. 
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Grafički prikaz 4. 

Ulazni račun za nabavku namirnica – mliječnih proizvoda 

 

 

Izvor: Mimoza d.o.o. 
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2200 Obveze prema dobavljačima u zemlji  1600 Pretporez po ulaznim računima 

    122,86  (4)  (4) 17,60 

 

 

3001 Fakturna vrijednost sirovina i materijala  3108 Zalihe pića, namirnica… 
       
(4) 105,26   105,26     (4a)  (4a) 105,26    

 

 

Nabava namirnica, kao i razduženje istih, radi se na dnevnoj bazi. Zalihe se razdužuju po utrošku u 

hotelskom restoranu. Razduženje se radi na razredu 3 i tereti se trošak na razredu 4. Sve nabavljeno 

bude i utrošeno, s tom razlikom da ukoliko dođe do kala ili rasipa tereti se i na predmetni konto.  

3108 Zalihe pića, hrane i dr.            4090 Ostali materijalni troškovi (trošak zaliha) 

(4a) 105,26  105,26 (4b)        (4b) 105,26 

 

 

3.2.2. IRA 

Izlazni račun je dokument koji pružatelj usluge ili prodavatelj robe izdaje kupcu istih. Namjena izlaznih 

računa je fakturiranje pruženih usluga i/ili isporučene robe krajnjem kupcu. Svi izdani računi 

evidentiraju se kroz knjigu izlaznih računa, a knjiga se vodi na mjesečnoj razini.  

Osnovni podaci koje bi izlazni račun trebao sadržavati su naziv, OIB i adresa pružatelja 

usluge/prodavatelja robe, naziv, OIB i adresa kupca, vrsta računa, specifikacija robe ili usluga (naziv, 

količina, jedinica mjere, iznos po jedinici mjere, porezna stopa, iznos s PDV-om), način plaćanja i ukoliko 

je transakcijski račun broj žiro računa na koji će se plaćanje izvršiti. 

Poduzeće Mimoza d.o.o. nudi usluge smještaja, usluge korištenja wellnessa i pratećih sadržaja te 

usluge konzumacije hrane i pića. Najčešće istodobno sve usluge koriste gosti hotela i shodno tome 

dobiju račun za pruženu uslugu. U nastavku će se prikazati izlazni računi koji se odnose na uslugu 

smještaja, gdje će također biti prikazano i knjiženje, kako usluge, tako i boravišne pristojbe, te račun za 

pruženu uslugu masaže. 

Hotel Posh je sastavnica poduzeća Mimoza d.o.o. Korisnici hotelskih usluga su većinom stranci, 

nerezidenti Republike Hrvatske. Obitelj iz Švicarske rezervirala je dva noćenja s doručkom u 

dvosobnom apartmanu. Ukupan iznos računa iznosi 912,40 €. Dvoje odraslih plaća turističku pristojbu 
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u iznosu od 1,33 € po osobi po danu, u sumi 5,32 €. Turistička pristojba oslobođena je plaćanja PDV-a 

sukladno čl. 33 st. 3 Zakona o porezu na dodanu vrijednost (Narodne novine, broj 73/13, 99/13, 148/13, 

153/13, 143/14, 115/16, 106/18, 121/19, 138/20, 39/22, 113/22, 33/23), a sukladno čl. 4 Zakona o 

turističkoj pristojbi (Narodne novine, broj 52/19, 32/20, 42/20) djeca do 12 godina starosti ne plaćaju 

turističku pristojbu. Cijena noćenja s doručkom iznosi 401,37 € bez PDV, a ukupno za dvije noći iznosi 

802,73 €. Noćenje se oporezuje stopom PDV-a od 13%, što na konkretnom primjeru iznosi 104,35 €. 

Ukupno cijena noćenja s PDV-om iznosi 907,06 €.  

1200 Potraživanja od kupaca u zemlji   2600 Obveze za porez na dodanu vrijednost 

(5) 912,40            104,35   (5)  

 

 

7503 Prihodi od prodaje usluga    2655  Obveze za turističku pristojbu 
       

802,73 (5)       5,32   (5) 

 

Grafički prikaz 5. 

Izlazni račun za smještaj 

 

 

Izvor: Mimoza d.o.o. 



21 
 

Poduzeće je dužno zatvoriti obveze za turističku pristojbu, a plaćanje se vrši sa žiro računa.  

1000 Novac na žiro računu     2655  Obveze za turističku pristojbu 
       

5,32  (5a)  (5a) 5,32    5,32   (5) 

 

 

 

Grafički prikaz 6. 

Izlazni račun za dodatne hotelske usluge 

 

Izvor: Mimoza d.o.o. 
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Gostu je izdan račun za korištenje usluge masaže i za konzumaciju grickalica iz mini-bara u sobi. Ukupan 

iznos računa je 43,32 € s PDV-om. Usluga masaže košta 40,00 € dok je cijena grickalica 3,32 €. Knjiženje 

ovog računa uključuje prihod od usluge 32,00 €, potraživanja od kupaca 43,32 €, obveze za PDV 8,66 € 

i prihod od prodaje proizvoda 2,66 €. Primjenjuje se stopa PDV-a od 25%. 

 

1200 Potraživanja od kupaca u zemlji   2600 Obveze za porez na dodanu vrijednost 

(6) 43,32             8,66  (6)  

 

 

7503 Prihodi od prodaje usluga    7010 Prihod od prodaje proizvoda 
       
     32,00  (6)       2,66  (6) 

 

3.2.3. Inventurna lista 

Inventura je postupak utvrđivanja stvarnog stanja robe/proizvoda na skladištu i u pogonskim 

jedinicama. Poduzetnici su u obvezi jednom godišnje (najčešće krajem godine) popisati svu svoju 

imovinu i obveze. Kad je u pitanju ugostiteljski objekt, inventura se radi najčešće na razini mjeseca. 

Dozvoljeni su manjkovi do kojih može doći ukoliko je roba otpisana (istek roka, kalo, rasip, kvar, lom). 

Viškovi se ne bi smjeli stvoriti u odnosu na stvarno stanje.    

Hotel jednom mjesečno, na kraju mjeseca, izvrši pregled stanja robe i provjeri usklađenost stanja na 

skladištu sa stvarnim stanjem. U nastavku su priložene inventurne liste i stanja artikala na šanku i u 

restoranu. 

S obzirom da se radi o ugostiteljskoj djelatnosti inventurne razlike najčešće nastaju radi rasipa i 

pogrešnog razduženja radi normativa. Prije početka inventure trebalo bi provjeriti točne normative 

kako ne bi došlo do inventurnih razlika. Knjiženje inventurnih razlika radi se na način da se potražna 

strana konta 3108 Zalihe pića, hrane i dr. u ugostiteljstvu umanji. Kako se radi o dopuštenom manjku 

tereti se dugovna strana konta 4005 Kalo, rasip, lom i kvar materijala (porezno priznati).  

3108 Zalihe pića, hrane i dr.     4831 Dopušteni manjkovi(Kalo, rasip, lom..)  
       
S 14.523,29  489,36 (7)   (7) 489,36  
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Grafički prikaz 7. 

Inventurna lista obračuna stanja na šanku 
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Izvor: Mimoza d.o.o. 
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3.3. Financijski izvještaji  

3.3.1. GFI-POD 

Godišnji financijski izvještaj poduzetnika obuhvaća najbitnije podatke o poslovanju poduzeća, a to su 

bilanca i račun dobiti i gubitka. Predaje se do 30. travnja tekuće godine, a obuhvaća podatke od 1.1.-

31.12. prethodne godine.  

Obveznici podnošenja GFI-ja za statističke i druge potrebe prema čl. 32. Zakona o računovodstvu 

(Narodne novine, broj 78/15, 134/15, 120/16, 116/18, 42/20, 47/20, 114/22, 82/23) su trgovačka 

društva, trgovci pojedinci, tuzemne poslovne jedinice i podružnice poduzetnika sa sjedištem u 

inozemstvu te sve druge pravne i fizičke osobe obveznici poreza na dobitak u RH. Za statističke i druge 

potrebe izvještaj se predaje u registar FINA-e, a mora uključivati Bilancu, Račun dobiti i gubitka te 

Dodatne podatke. Na web stranicama Financijske agencije objavljene su upute poduzetnicima vezano 

za popunjavanje i dostavu obrazaca. 

GFI se sastavlja sukladno odredbama Pravilnika o strukturi i sadržaju godišnjih financijskih izvještaja 

odnosno Pravilnika o izmjenama i dopunama pravilnika o strukturi i sadržaju godišnjih financijskih 

izvještaja. Rok za predaju izvještaja za statističke i druge potrebe je 30. travnja tekuće godine. Izvještaj 

sadrži podatke za prethodnu godinu i za godinu prije, čime je omogućena usporedba poslovanja 

poduzeća za prethodne dvije godine. Nastavno u radu prikazat će se GFI-POD za 2022. godinu poduzeća 

Mimoza d.o.o. 

Prva stranica GFI-POD je referentna stranica na kojoj su popunjeni svi relevantni podaci o poduzeću. 

Slijedi financijski izvještaj Bilanca. Format, oblik i sadržaj izvještaja Bilanca određen je na obrascu POD-

BIL. Uz svaku bilančnu stavku navodi se oznaka AOP. Bilančne stavke iskazuju se po neto vrijednosti, 

što znači da je vrijednost ispravljena, a odnosi se na bruto-vrijednost umanjenu za svote akumulirane 

amortizacije, vrijednosnog usklađenja, otpisa, ukalkulirane razlike u cijeni odnosno trgovačke marže i 

ukalkuliranog PDV-a. Kod poduzeća Mimoza d.o.o. vidljivo je da se dugotrajna imovina u 2022. godini 

smanjila za skoro 3 milijuna kuna u odnosu na 2021. godinu, dok se kratkotrajna imovina u 2022. godini 

smanjila za malo manje od 50% u odnosu na 2021. godinu. Do smanjenja dugotrajne i kratkotrajne 

imovine došlo je radi prodaje poslovnog prostora i cjelokupne opreme u prostoru. Nastavno na te 

promjene, u 2022. godini smanjila se i ukupna aktiva za 14.410.507 kuna u odnosu na 2021. godinu. 

Nadalje, manji su i kapital i rezerve, dok je zadržana dobit povećana. U 2021. godini poduzeće je 

poslovalo s dobitkom od skoro 12 milijuna kuna, dok se 2022. godine stvorio gubitak u iznosu od skoro 

1,5 milijuna kuna. Dugoročne i kratkoročne obveze u 2022. su također smanjene u odnosu na 2021. 

godinu. Posljedično, smanjena je i pasiva u tekućoj godini u odnosu na prethodnu. 
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Format, oblik i sadržaj izvještaja Račun dobiti i gubitka određen je na obrascu POD-RDG. Podaci vezani 

uz poslovne i financijske rashode unose se po prirodnim vrstama troškova iz razreda 4 na pojedine 

pozicije RDG-a. Jedan dio podataka može se izravno preuzeti s računa rashoda iz razreda 7. Ukoliko 

poduzetnike ne obavljaju proizvodnu djelatnost na tome staje unos rashoda u RDG. Poduzeće Mimoza 

d.o.o. bilježi smanjenje poslovnih prihoda i rast poslovnih rashoda u 2022. godini u odnosu na 2021. 

godinu. Do smanjenja poslovnih prihoda došlo je radi prethodno navedene prodaje poslovnog 

prostora.  Naime, poslovni prostor je bio dan u najam, samim time donosio je poslovne prihode i 

prodajom prostora došlo je do smanjenja poslovnih prihoda. Financijski prihodi bilježe porast za skoro 

četiri puta u 2022. godini u odnosu na 2021. godinu. S druge strane, financijski rashodi u 2022. godini 

bilježe pad za više od 25%  u odnosu na prethodnu godinu. S obzirom da je poduzeće ostvarilo gubitak 

razdoblja u iznosu od 1.415.228 kuna, nije obračunat porez na dobit.  

Poduzeće Mimoza d.o.o. predalo je prijavu poreza na dobit za 2022. godinu u zakonskom roku do 30. 

travnja 2023. godine. U 2022. godini poduzeće je ostvarilo gubitak razdoblja u iznosu od 1.415.228 kn. 

Obrazac POD-DOP prikazuje dodatne podatke koji nisu prikazani u obrascima POD-BIL i POD-RDG. POD-

DOP sadrži oznake AOP od 228 do 297. 
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Grafički prikaz 8. 

GFI-POD 
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Izvor: Mimoza d.o.o. 
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4. ZAKLJUČAK 

Računovodstvo ugostiteljske djelatnosti ima mnogo specifičnosti. Kroz rad su korišteni primjeri na 

poduzeću Mimoza d.o.o. kojem je osnovna djelatnost ugostiteljstvo i hotelijerstvo. Poduzeće u svom 

sastavu ima dvije smještajne jedinice, Hotel Boutique Luxe i Hotel Posh. Oba hotela smještena su u 

Splitu. 

Specifičnosti ugostiteljske djelatnosti leže u tome da su povezane brojne usluge unutar jedne 

djelatnosti. Tako je kroz rad prikazana nabava hotelskih papuča koje se ne koriste za proizvodnju niti 

idu u prodaju već spadaju u trošak ostalih usluga. Specifičnost ugostiteljske djelatnosti je i porez na 

potrošnju.  

Također, prikazana je nabava i skladištenje mliječnih proizvoda, s razlikom u stopi poreza na dodanu 

vrijednost koja se primjenjuje na pojedinom mliječnom proizvodu. Hotel, uz usluge smještaja, nudi i 

ostale usluge. Po pitanju smještaja, specifičnost ugostiteljske djelatnosti je i turistička pristojba, koja je 

obveza kupca, kupac je plaća, a knjigovodstveno se tereti kao obveza za turističke pristojbe i poduzeće 

ju je dužno platiti. To je isključivo prijelazni trošak. 

Inventura je u ugostiteljskoj djelatnosti specifična iz razloga što se radi na mjesečnoj bazi. Svakodnevno 

dolazi do kala, rasipa, isteka roka trajanja i mjesečno usklađenje stvarnog stanja sa stanjem u skladištu 

je najsigurniji način kontrole zaliha i količina.  

Za kraj prikazan je godišnji financijski izvještaj poduzeća za 2022. godinu, predan na FINA-u radi 

statističkih potreba (poduzeće nije obveznik javne predaje). Izvršena je analiza stavki iz obrazaca 

Bilanca, Račun dobiti i gubitka te Dodatni podaci. 

Može se zaključiti da je ugostiteljska djelatnost po pitanju računovodstva dinamična, s obzirom da je 

stalno potrebno pratiti promjene koje se događaju u zakonskim i podzakonskim aktima. Redovito i 

ažurno upravljanje objektom u ugostiteljstvu uveliko olakšava i samo računovodstveno praćenje. 
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SAŽETAK 

Problem istraživanja ovog završnog rada je specifičnosti računovodstva u ugostiteljstvu, prikazano na 

primjeru poduzeća Mimoza d.o.o., koje u svom sastavu ima dva hotela, Hotel Boutique Luxe i Hotel 

Posh. Ugostiteljstvo je industrija koja uključuje restorane, hotele, događanja, krstarenja, zabavu i druge 

usluge povezane s turizmom. Posebni strukovni propisi i podzakonski akti uređuju poslovanje 

ugostiteljske djelatnosti, samim time su temelj za poslovanje ugostiteljskog objekta i ugostitelji su ih 

se dužni pridržavati. Ugostiteljska djelatnost sastoji se od pružanja usluga davanja hrane i pića te 

pružanja usluga smještaja. Računovodstveno praćenje ugostiteljske djelatnosti uključuje prikupljanje, 

obradu i utvrđivanje ispravnosti knjigovodstvenih isprava, a  potrebnih za obračun poreza na dodanu 

vrijednost i poreza na potrošnju na alkoholna i bezalkoholna pića na mjesečnoj razini. Na temelju 

prikupljenih knjigovodstvenih isprava sastavljaju se obrasci koji se dostavljaju nadležnoj poreznoj 

upravi putem sustava e-porezna. Svi financijski izvještaji vezani za poslovanje subjekta sastavljaju se 

ma kraju poslovne godine, kao i ostali izvještaji koje zahtjeva porezna uprava i Ministarstvo financija.  

Ulazni račun predstavlja dokument kojim se potvrđuje da su roba i/ili usluga nabavljene od dobavljača 

i dobije se tek po isporuci robe ili obavljenoj usluzi. Ulazni račun predstavlja eksternu knjigovodstvenu 

ispravu. Izlazni račun je dokument koji pružatelj usluge ili prodavatelj robe izdaje kupcu istih. Namjena 

izlaznih računa je fakturiranje pruženih usluga i/ili isporučene robe krajnjem kupcu. Svi izdani računi 

evidentiraju se kroz knjigu izlaznih računa, a knjiga se vodi na mjesečnoj razini.  Godišnji financijski 

izvještaj poduzetnika obuhvaća najbitnije podatke o poslovanju poduzeća, a to su bilanca i račun dobiti 

i gubitka. Trgovačka društva, trgovci pojedinci, tuzemne poslovne jedinice i podružnice poduzetnika sa 

sjedištem u inozemstvu te sve druge pravne i fizičke osobe obveznici poreza na dobitak u RH obveznici 

su podnošenja Godišnjeg financijskog izvještaja u svrhu statističke obrade te za  druge potrebe. 

 

Ključne riječi: ugostiteljstvo, računovodstveno praćenje, financijske isprave u ugostiteljstvu 
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SUMMARY 

Hospitality is an industry that includes restaurants, hotels, events, cruises, entertainment and other 

tourism-related services. Special professional regulations and by-laws regulate the operation of the 

hospitality industry, thus they are the basis for the operation of the hospitality facility and 

restaurateurs are obliged to comply with them. The hospitality industry consists of the provision of 

food and beverage services and the provision of accommodation services. Accounting monitoring of 

the hospitality industry includes the collection, processing and determination of the correctness of 

accounting documents, which are necessary for the calculation of value added tax and consumption 

tax on alcoholic and non-alcoholic beverages on a monthly basis. Based on the collected accounting 

documents, forms are drawn up and submitted to the competent tax administration through the e-tax 

system. All financial reports related to the entity's operations are drawn up at the end of the business 

year, as well as other reports required by the tax administration and the Ministry of Finance. 

The invoice is a document that confirms that the goods and/or services have been purchased from the 

supplier and is obtained only after the goods have been delivered or the service has been performed. 

The incoming invoice is an external accounting document. The invoice is a document issued by the 

service provider or the seller of the goods to the buyer. The purpose of outgoing invoices is to invoice 

the provided services and/or delivered goods to the end customer. All issued invoices are recorded 

through the book of outgoing invoices, and the book is kept on a monthly basis. The annual financial 

report of an entrepreneur includes the most important data on the company's operations, namely the 

balance sheet and the profit and loss account. Trading companies, sole traders, domestic business 

units and branches of entrepreneurs based abroad and all other legal and natural persons liable for 

income tax in the Republic of Croatia are obliged to submit an Annual Financial Report for the purpose 

of statistical processing and for other purposes. 
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